
PREFEITURA 

AIJCA 

Caucaia/CE, 21 de outubro de 2022. 

/ 
\residente da Comissão Permanente de Licitação. 

- 	4!J 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERT11 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA O 

2022.08.12.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/SE, 
torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de outubro de 2022, a 
Comissão Técnica Especial - CTE da SEINFRA concluiu a análise das propostas de preço d-s 
04 (quatro) licitantes habilitadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, 
NO MUNICÍPIO DE CAUCAIAICE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na 
ocasião, foi proferido o seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as empresas 1 - INSTALLE 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 23.742.62010001-00, 3—COPA ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
N° 02.200.917/0001-65 e 4 - LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ N° 
03.354.65010001-23 por atenderem integralmente aos itens 4 e 6 do edital e 
DESCLASSIFICADA a empresa 2 - ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 
08.237.585/0001-70 por descumprir ao item 4.2.3.4 do edital. Por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa dentre as classificadas, fica declarada VENCEDORA do certame a empresa 3 - 
COPA ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 02.200.917/0001-65 com valor global de R$ 
25.559.160,18 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais 
e dezoito centavos), 2a COLOCADA e empresa 1 - INSTALLE ENGENHARIA LTDA - CNPJ N° 
23.742.62010001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhões, cento e trinta mil, 
duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos) e 3a  COLOCADA a empresa 4 - 
LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA  - CNPJ N° 03.354.650/0001-23  com valor 
global de R$ 27.138.523,18 (vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três 
reais e dezoito centavos). Portanto, fica aberto o prazo recursal previsto no 7.1.b) do edital e art. 
109, 1, "b" da Lei n° 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Detalhes 
do julgamento encontram-se disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de 
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: 
https://Iicitacoes.tce.ce.qov.b;J 	ou 	através 	de 	solicitação 	pelo 	e-mail: 
cplpqm.caucaia.ce.qoyb. 

PUBLICAR NOS JORNAIS: 

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (21/10/2022); 

v. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

E-mail: cpl@pgiu.caucaia.ce.gov.br  



ao de 

1.4 	FIs. 
	o 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - 21 DE OUTUBRO DE 2022 1 ANO XXI N 2  2574 	PÁGl2i 

PORTARIA N° 152, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera PAULA MESCYA DA SILVA MOTA do cargo de provimento em comissã' de AS-

SESSOR ESPECIAL 1. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuiçõe que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei o rgànica 

do a Município de Caucaia c/c art. 30  do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a partir do dia 21 d outubro 

de 2022, PAULA MESCYA DA SILVA MOTA do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 1, simbologia ASS-1, integrante da 

estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar n.°  94, de 23 de dezembro de 2021. regulamentada pelo Decreto a.° 1.241 de 

30 de dezembro de 2021. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 21 de outubro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Am-

biente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 

e Tecnologia - SAGPT. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
	

'/1/1 
SOURE AMBIENTAL S/A - EXTRATO DE CONTRATO N° 202208041. TORNA-SE PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-

TUAL RESULTANTE DO ADESÃO AARP N°001 .2022-ARP. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO DESTINADO AATENDERAS NECESSIDA-

DES DA SOURE AMBIENTAL S/A. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. VALOR GLOBAL: R$ 91.200,00 (NOVENTA E UM MIL E DUZEN-

TOS REAIS). CONTRATADA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, estabelecida na Av. Deputado Rubens Granja, n° 121, Sacomã, São Paulo/SP 

- - CEP: 04.298-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.'02.491.558/0001-42, REPRESENTADA pelo Sr. PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA, portador 

4o CPF n° 454.876.505-00, e pela Sra. VALKIRIA NAKAMASHI, portadora do CPF n° 336.870.098-74. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

MESES. THIAGO JOSÉ ZANINI GODINHO, DIRETOR PRESIDENTE E PAULO EMÍLIO PIMENTEL UZÊDA e VALKIRIA NAKAMASHI, 

REPRESENTANTES LEGAIS. CAUCAIA-CE, 04 DE AGOSTO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.72 - SECRETARIA DE PLANE-

JAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N'2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHA-

MES, DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCALVCE, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.130.0000 - ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 900.00 (NOVECENTOS REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ N°: 

29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREIRE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022— ORDE-

NADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO - CAUCAIA-CE, 19 DE OUTUBRO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2022-01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-

TE DA ADESÃO EXTERNA N° 0I0/2022-SECULT. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE BREAK 

DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMEN-

TÁRIAS: 04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 28.945.00 (VINTE E OITO MIL, NOVE- 

'ENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS). CONTRATADA: LII CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO - CNPJ: 22.684.715/0001-43. 

EPRESENTADA POR LUIS IIALBERTO CASTRO DE ANDRADE FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES - ~ANA 
ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2022-02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-

TE DA ADESÃO EXTERNA N° 01 0/2022-SECULT. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, LANCHES E COFFEE BREAK 

DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-

RIAS: 04.122.0161.2.132.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 87.408,00 (OITENTA E SETE MIL, QUATRO-

CENTOS E OITO REAIS), CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 30.865.998/0001-58, REPRESENTADA POR TIIALISON 
DIOGENES DANTAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES - ~ANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TU- 
RISMO E CULTURA. 17 DE OUTUBRO DE 2022. 	

L° 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.08.12.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do Município de CaucaialCE, 
toma público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de outubro de 2022, a Comissão Técnica Especial - CTE da SEINFRA concluiu a 

análise das propostas de preço das 04 (quatro) licitantes habilitadas na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIAJCE, POR MEIO DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na ocasião, foi proferido o 

seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as empresas 1 - INSTALLE ENGENHARIA LTDA - CNPJ N°23.742.620/0001-00. 3 - COPA ENGENHA-

RIA LTDA - CNPJ N°02.200.917/0001-65 e 4— LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ N° 03.354.650/0001-23 por atenderem 

integralmente aos itens 4 e 6 do edital e DESCLASSIFICADA a empresa 2 - ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 08.237.585/0001-70 por 



01  
o 

PÁG DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -21 DE OUTUBRO DE 2022 1 ANO XXI N 2  2574 

descumprir ao item 4.2.3.4 do edital. Por ter apresentado a proposta mais vantajosa dentre as classificadas, fica declarada VENCEDORA cjo certame 
a empresa 3 - COPA ENGENHARIA LTDA— CNPJ N°02.200.917/0001-65 com valor global de R$ 25.559.160,18 (cinquenta e cinco  m4iõ es. qui-
nhentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais e dezoito centavos), 2a COLOCADA e empresa 1 - LNSTALLE ENGENHARIA LTDjA—CNPJ 
N°23.742.620/0001-00 com valor global de R$ 27.130.242,26 (vinte e sete milhões, cento e trinta mil, duzentos e quarenta e dois reais e vkte e seis 
centavos) e 3a COLOCADA a empresa 4— LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA— CNPJ N°03.354.650/0001-23 com valor global de 
R$ 27.138.523,18 (vinte e sete milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e dezoito centavos). Portanto, fica aberto o prazo recursal 
previsto no 7.1.b) do edital  art. 109, 1, "b" da Lei n°8.666/1993. a contar do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Detalhes do julgamento encon-
tram-se disponível nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, 
n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: htlps://licitacoes.tce.ce.gov.br/,  ou através de solicitação pelo 
e-mail: cpl(àpgm.caucaia.cego.br. Caucaia/CE, 21 de outubro de 2022. Wagner Vieira Vidal- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

- 	 - 	- 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -  A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°20201027001.1, RESULTANTE DA MODALIDADE ADESÃO 
N° 2020.10.27.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNO-
LOGIA; PRORROGAÇÃO NO PRAZO DO CONTRATO EM 12 (DOZE) MESES. CUJO OBJETO DO CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO. OPRERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO E 
DEDICADO A INTERNET, EM DIVERSAS VELOCIDADES COM DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR DIA, DURANTE 07 DIAS DA SEMA-
NA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO 
4RÇAMENTÁRIA: 04.126.007 1.2.108.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL NS 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATADA: V&R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDAASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALDEMIR VIEIRA. ASSINA PELA CONTRATAN-
TE: FLÁ VIA MARIA DE MENEZES CHAGAS. Caucaia-CE. 20 de outubro de 2022. FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - Ordenador 
(a) da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 


